PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 264/2023
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Abaetetuba possui uma história vasta, rica em cultura e artes que deveria ser melhor

preservada. Sabemos que é de extrema relevância valorizar o que temos dentro de um local

seguro e adequado como um Museu de preservação histórico cultural, que serviria para

inúmeras atividades escolares e culturais, assim como, fortaleceria o turismo da região,

utilizando o referido local como ambiente de visitações diárias.

 A importância de se preservar o patrimônio histórico está associada à constituição de uma

memória coletiva, considerando que é por meio da memória que nos orientamos para

compreender o passado, o comportamento de um determinado grupo social, uma cidade ou

mesmo uma nação. O estímulo da memória também contribui para a formação de identidade,

retomada de raízes, e a compreensão a respeito da situação sociocultural de um povo

 Por meio do patrimônio histórico cultural podemos conhecer a história e tudo o que a

envolve, como por exemplo, a arte, as tradições, os saberes de determinado povo. Preservar e

valorizar os elementos culturais de um povo é manter viva a sua identidade. Trata-se, portanto,

de um ato de construção da cidadania.

 Diante dos fatos já explanados é que requeremos na forma regimental que após decisão

favorável do Plenário, a Mesa Executiva da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora

Francineti Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal de Abaetetuba, para que direcione ao setor

competente de sua administração, solicitando “a viabilização de um local para ser instalado um

museu de preservação histórico cultural para visitações na cidade de Abaetetuba”. Que da

decisão da Casa se dê a conhecer aos munícipes via meios de comunicação de nosso

Município.

          Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 04 de

setembro de 2023.

Cristiano Silva Lopes
VEREADOR – PSD